



**Utredningen om bostadsbidrag och
underhållsstöd – minskad skuldsättning och
ökad träffsäkerhet (BUMS)**

S 2018:13

Socialdepartementet
103 33 STOCKHOLM

Tillfälligt tilläggsbidrag till barnfamiljer inom bostadsbidraget med anledning av covid-19

S2020/04306/SF

Utredningen om bostadsbidrag och underhållsstöd – minskad skuldsättning och ökad träffsäkerhet (BUMS) tillstyrker förslaget om införande av ett tillfälligt tilläggsbidrag inom bostadsbidraget.

Utredningen instämmer i arbetsgruppens analys att bostadsbidraget är en lämplig förmån att använda för att nå många ekonomiskt svaga hushåll och på så sätt stärka deras ekonomi med extra resurser. Det är angeläget att ge extra skydd till bostadskostnader och andra nödvändiga utgifter för barnfamiljer med svag ekonomi då konsekvenserna av Covid-19 slår brett i samhället.

En svaghet med dagens konstruktion av bostadsbidraget, i synnerhet i den rådande situationen, är att det har låg temporal träffsäkerhet, dvs. bidraget anpassas inte till den aktuella ekonomiska situationen för bidragshushållen. För att på ett träffsäkert sätt nå hushåll som fått en försämrad ekonomi som en följd av covid-19 vore det önskvärt att bidraget kunde betalas ut under den period hushållens ekonomi är särskilt ansträngd. Dagens konstruktion med bostadsbidrag som är baserade på inkomster under ett kalenderår förhindrar dock detta. De regler som föreslås får därför anses vara de som bäst svarar mot syftet givet dagens regelverk för bostadsbidraget.

Utredningen instämmer vidare i arbetsgruppens bedömning att det är lämpligt att tilläggsbidraget inte ska innefattas i den slutliga avstämningen, eftersom det skulle riskera att avskräcka bidragsberättigade hushåll att söka bidrag på grund av risken för krav på återbetalning. Utredningen instämmer också i att det är viktigt att göra undantag i det nyss nämnda för dem som helt saknar rätt till bostadsbidrag.

Utredningen vill särskilt poängtera att det är mycket viktigt att Försäkringskassan ger tydlig information om skillnaden i detta avseende mellan tilläggsbidraget och bostadsbidraget i övrigt. Vidare vill utredningen understryka vikten av att Försäkringskassan i samband med införandet av det tillfälliga bidraget bör intensifiera sin information om bostadsbidraget, inkl. tilläggsbidraget. Särskilt viktigt är sådan information för barnhushåll som i dag inte har bostadsbidrag. För att öka möjligheterna att bostadsbidraget ska kunna utgöra ett effektivt medel för att mildra konsekvenserna av covid-19 för hushåll som drabbas av inkomstförlust måste information om bostadsbidraget nå de hushåll som i dag inte känner till att de kan vara berättigade till bidraget. Att tilläggsbidraget normalt inte kan föranleda krav på återbetalning och att risken för krav på återbetalning även i övrigt inte är betydande är en viktig del av denna information. Förutsatt att hushållen vid ansökan uppger en god uppskattning av inkomstsituationen och därefter anmäler förändrad inkomst så snart de får kännedom om en sådan kan återbetalning ofta undvikas. Utredningen anser att det bör avsättas särskilda medel för att nå ut med den typ av information som beskrivs.

Utredningen gör bedömningen att de ekonomiska konsekvenserna av covid-19 inte kommer att ha upphört efter årets utgång. Tvärtom gör utredningen bedömningen att de hushåll som drabbas av inkomstförlust nu och senare under året snarare kommer att få problem nästkommande år då eventuellt buffertsparande eller andra tillgängliga medel har uttömts. Utredningen vill därför in i den fortsatta beredningen skicka med att det är olyckligt att stänga dörren för att även efter 2020 års utgång förstärka bostadsbidraget till drabbade hushåll. Om utredningens bedömning om kvarvarande behov av stöd efter år 2020 är riktig bör förstås andra regler som eventuellt bättre kan tillgodose den temporala träffsäkerheten övervägas.

Beslut i detta ärende har fattats av den särskilda utredaren Åsa Karlsson Björkmarker i närvaro av sekreterarna Nicklas Korsell, Katarina Sjöberg och Dan Ljungberg, den senare som föredragande.

Åsa Karlsson Björkmarker

Dan Ljungberg